PROJETO DE LEI Nº /17.

Denomina Rua Alcides Antunes via pública
do Município.

FLS. \ :{

PROC.~~
C.M.

Art. 1º Fica denominada Rua Alcides Antunes a via pública da
sede do Município conhecida como Rua 10, do loteamento denominado Atlanta, com início
na Rua 09 e término no Sistema de Lazer 03, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

rvalho, 06 de junho de 2017. ,.

Alcides Antunes

Data Nasc: 15/05/1950

Natural de: Gavião Peixoto/sp

Veio para Araraquara em : 1957 morando na Vila Xavier)

Filho de : Martins Antunes e Maria Rosa de Jesus

FLS. ffi?
PROC.~\;!._
C.M. ~

Irmãos : Adelino (falecido), Maria Eliza,lrene, Maria, Zenaide,Abei,Manoel (Fa lecido)

Casado com : Maria Leidalena do Nascimento Antunes : 26/03/1977 em Gavião Peixoto

Filhos: Adriana Cristina Antunes de Oliveira 12/11/1978 Casada com: Gilberto Messias de

Oliveira 28/02/1975

Andreia de Fátima Antunes Soares 26/02/1983 Casada com: Diego Aparecido Soares

13/03/ 1985

Ariane Fernanda Antunes Lima 17/10/1995 Casadla com: Wilian Souza Lima 28/11/1990

Netos: Leonardo Messias de Oliveira 15/01/2000

Enzo Miguel Soares 10/03/2009

Victor Messias de Oliveira 09/03/2010

Trabalhou na Usina Zanin I Transportadora Benassi e Prefeitura Municipal de

Araraquara, onde trabalhou até sua aposentadoria .

Ultimamente, mesmo aposentado, prestava serviços no Rotary Clube de Araraquara,

onde com carinho arrumava e consertava cadeiras de rodas e outros produtos para
deficientes.

Era Ministro da Eucaristia na Paróquia São Francisco de Assis/Araraquara .

Prestava muitos serviços comunitários, sempre dando seu empenho nas festas da
comunidade, além de que, tinha um coração imenso, pois estava sempre presente onde
era chamado, para construir uma casinha para alguma pessoa dependente, arrumava

cestas básicas para famílias carentes, e estava sempre disposto a reunir as pessoas para
rezar pelas famílias.

Ultimamente, Alcides era o coordenador do Grupo de PLC (Peregrinação de Leigos

Cristãos) da Paróquia de São Francisco de Assis.

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 14/05/2016. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

( I

r
" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete Vereador Adilson Vital

Rua São Bento, no 887- Centro
CEP 14801-300- ARARAQUARA I SP

Telefone PABX (16) 3301-0604
FLS. ~5
PRO~:;{~

Of. 059/16.

Ao
Sr. Marcelo Fortes Barbieri
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Araraquara/SP

C.M. &

Araraquara, 20 de julho de 2016.

Com nossos cumprimentos, venho através deste solicitar

a Vossa Excelência que seja denominado uma via pública da sede do Município,

com o nome de ALCIDES ANTUNES.

Prevalecemo-nos do ensejo para apresentar-lhe os

protestos de nossa elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Adilson Vital
Vereador

• 11111111111111~ tlliillliíllíiÍiltfil
PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

Seção de Protocolo

22,07/2016 1217:34 Guichi: 043.627/2016 Procaaso: 000.003/2016

Nome: C.M.A. • OF. 059/16
Distribuição : Secretaria de Articulação Institucional e da Participação

Popular .
Assunto: DENOMINAÇÃO DE VIA PUBLICA

e-mail : adilsonvital@camara-arq .sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ!)ARA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0953/2017

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MO. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente :

Em 24 de maio de 2017.

.....
g:: .....
IJ'
N

~-
~
N
tSI ....
""" (S)

~
""" "' -..j

~

I
~
c=;

~

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em I
atenção aos Ofícios números 009/16 , 016/16 e 059/16, todos de autoria do Ex-Vereador '""
ADILSON VITAL, encaminhamos a Vossa Excelência cópia das descrições das vias
públicas fornecidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a serem
denominadas:

• Rua WALTER PRADELLA;

• Avenida ALVIRA SBARBOSSA PRADELA; e,

• Rua ALCIDES ANTUNES.

os protestos de nosso

RB. jGs. 3.961/16-8.042/16- 43.627/161

•
FLS.~~
PROC. ~
C.M.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO
CADASTRO TECNICO MUL TIFINALIT ARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado: Vereador Adilson Vital
Guichê n° 043.627/2.016
Processo n° 000.003/2.016

VIA INDICADA

Local: Rua 1 O
Loteamento: Atlanta
Nome: ALCIDES ANTUNES

DESCRIÇÃO

Fica denominada Rua Alcides Antunes, a via pública da sede do Município, conhecida
como Rua 1 O do loteamento denominado Atlanta, com início na Rua 09 e término na
Área Verde 02 e no Sistema de Lazer 03 , do mesmo loteamento.-

Vj . 16/05/2.017

G9r:

DESPACHOS

Processo no

Julgado objeto
competentes.

Araraquara,

207
Comissões

Dispenso>do o par11cer sobre a redação final, a

~~j~~~~-~~-·~~~ --:~ ==::
·~os termos do artigo 2~~t.dzb,'f ~~i.!Onto Interno

Araraquara, ............... .................... .. ................... .

/17

FLS. Q)g'

PROCsX)~\ \.~
C.M. cW

Valdemar M. Neto Mendonça

De:
Enviado em:
Para:

C c:
Assunto:
Anexos:

Boa tarde!

Valdemar M. Neto Mendonça

quarta -feira, 14 de junho de 2017 16:56

Assessoria Ched iek; Assessoria Juliana Damus; Édio Lopes; Edison Jose Soares;

Elias Chediek; Elton Hugo Negrini; Gerson Roza de Freitas; Jeferson Yashuda;

José Carlos Porsani; Jose Luiz Gilliotti dos Santos; Juliana Damus; Lucas Grecco;

Magal Verri; Pastor Raimundo Bezerra; Paulo Fernando Paes Landim;

Presidencia; Rafael de Angeli; Roger Tiago de Freitas Mende; Tenente

Santana; Thainara Karoline Faria; Toninha do Mel

Daniel L. O. Mattosinho

PL 166/17 (José Carlos Porsani) - prazo para apresentação de emenda

PL W 166-17 Processo W 207-17 .pdf

É a presente correspondência eletrônica para informar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação

1e emendas ao Projeto de Lei nº 166/17, do Vereador José Carlos Porsani, nos termos do artigo 223 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

Relembro que, após o decurso do prazo mencionado, somente serão admitidas as emendas subscritas pela maioria

absoluta dos vereadores .

PROJETO DE LEI Nº 166/17

INICIATIVA: Vereador José Carlos Porsani

ASSUNTO: Denomina Rua Alcides Antunes a via pública da sede do Município conhecida como Rua 10, do

loteamento denominado Atlanta, com início na Rua 09 e término no Sistema de Lazer 03, do mesmo loteamento.

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 14/06/2017 a 23/06/2017 {10 dias)

Sem mais para o momento, permaneço à disposição no caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

VALDEMAR MARTINS NETO MENDONÇA

Diretoria Legislativa

Telefone fixo {16) 3301-0619
Telefone móvel {16) 9 9752-8056

E-mail: valdemar@camara-arg.sp.gov.br

Ci\1\:1"\R"\ ~ll~NI(~IP"\I.A J)l~ ARAitt\(llTA.
COMISSlO J)J~ .Jr~-VriÇ.\, I.ÁE(;ISI..~..\CÃO J~ RJ~n .. =

PARECERN° 264 /17

Projeto de Lei n° 166/2017

Processo n° 207/2017

Iniciativa: JOSÉ CARLOS PORSANI

Assunto : Denomina Rua Alcides Antunes a via pública da sede do Município conhecida

como Rua 1 O, do loteamento denominado Atlanta , com início na Rua 09 e término no

Sistema de Lazer 03, do mesmo loteamento.

Propositura formalmente em ordem , atendendo às normas regimentais

vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,

vias e logradouros públicos (art. 21 , XII I, da Lei Orgânica) .

Os projetos de lei denominando bens municipais são espec1es de

elaboração legislativa especia l, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém , em sua justificativa, a biografia do

homenageado, demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e

espírito público, tendo contribu ído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também , que se trata de homenagem

póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente

estabelecido de 1 O (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança,

Serviços e Bens Públicos anal ise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

c

FLS.~
PROC.

C.M.

C.:\M .\ll"\ J\illfNICII• .\l~ lll~ AltARL\QlL\Ri\
coMiss ~\o nB onR.\S , s•~(;rR .. \:\'(;A, SJ<JRVIços fJ nl~Ns

PfiJLICOS

PARECERN° /17

Projeto de Lei n° 166/2017

Processo n° 207/2017

Iniciativa: JOSÉ CARLOS PORSANI

Assunto: Denomina Rua Alcides Antunes a via pública da sede do Município conhecida

como Rua 1 O, do loteamento denominado Atlanta, com início na Rua 09 e término no

Sistema de Lazer 03, do mesmo loteamento.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça , Legislação e

Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.
2 7 JUN. Z017

Sala de reun iões das comissões, -------------------

Presi

I F.s. ~éi, '
rroc c2o 11f I
c.~. ~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA , ,
AUTOGRAFO NUMERO 202/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 166/17
INICIA TIA V A: VEREADOR JOSÉ CARLOS PORSANI

Denomina Rua Alcides Antunes via pública do
Município.

Art. 1º Fica denominada Rua Alcides Antunes a via pública da sede do Município
conhecida como Rua 10, do loteamento denominado Atlanta, com início na Rua 09 e
término no Sistema de Lazer 03, do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARí\ os 06 (seis) dias do mês de setembro do
ano de 2017 (dois mil e dezessete).

I . oi,O I
1\Y.ILA\Jt"E,A Mr [JN I[ CC II JF .L~ L ]"])E~ .L IDL"-'- , A ~JftDA~J~\ft Jíf I

Il:;""''~ 1'1 § - TI}) ~ -~ _:.u"u..«ll([u(()) (f~ ~(L@ 1l ~Uiltl @ ,, ~ J
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício n° 086/17-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 06 de setembro de 2017

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 05 de setembro de 2017 a seguir relacionados :

Autógrafo

201 /17

202/17

203/ 17

204/17

205/17

206/17

207/17

208/17

209/ 17

210/17

211/17

212/17

213/17

214/17

Projeto
Autoria Ementa de Lei

Compl. Institui o Programa de Recuperação Fiscal do
Prefeitura do Município de Araraquara Município de Araraquara- REFIS 2017 e dá outras 004/17

providências.
166/ 17 Vereador José Carlos Porsani Denomina Rua Alcides Antunes via pública do

Município.
Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

182/17 Vereador Gerson da Farmácia Município de Araraquara a Campanha de
Conscientização Junho Vermelho, a ser realizada
anualmente no mês referido e dá outras providências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do

215/17 Vereador Toninho do Mel Município de Araraquara o Dia da Costureira e do
Costureiro, a ser comemorado anualmente no dia 25
de maio, e dá outras providências.

246/17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar. e dá outras providências.

247/17 Prefeitura do Município de Araraquara Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
StiQ_lementar e dá outras_l)_rovidências.

248/17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras __2l'Ovidências.

249/ 17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

250117 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Su]_)lementar e dá outras providências.

251 /17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar e dá outras__Eovidências.

252/17 Prefeitura do Município de Araraquara
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e dá outras providências.

253/17 Prefeitura do Município de Araraquara Altera o parágrafo único do art. 1° da Lei n° 8.417,
de 05 de março de 2015.
Dispõe sobre a concessão de adicional de risco aos
agentes de combate a endemias, aos fiscais 254/ 17 Prefeitura do Município de Araraquara municipais e aos motoristas que participem, em
caráter não-ocasional, das equipes de nebulização no
combate a endemias, e dá outras__Eovidências.
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do

245117 Vereador Roger Mend;~/j Município de Araraquara a campanha ·'Setembro
Verde", a ser realizada anualmente durante o mês de
Setembro. e dá outras providências.

Atenciosamente, L '

' <

-
JÉF :8{) . Y ASHr DA RMACÊUTICO

/ Pre · ente

e-mail : legrslatrvo@camara-arg .sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

~ . _,

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Gabinete do Prefeito •

ARARAOUARA - ~ 3. oi<J.

uc.Qo~ [\f ..

M. ·?Ó: ----

OFÍCIO Nº 1754/2017 Em 18 de setembro de 2017

Ao
Excelentíssimo Senhor

FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 202/17

Projeto de Lei nº 166/17

Excelentíssimo Senhor:

Pelo presente, com os nossos cordiais

cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,

para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.078, de 13 de setembro de

2017, denominando RUA ALCIDES ANTUNES a via pública da sede do Município

conhecida como Rua 10, do loteamento denominado Atlanta.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosament~:.

Chef

("PC")

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.078
De 13 de setembro de 2017

Autógrafo nº 202/17- Projeto de Lei nº 166/17
Iniciativa: Vereador José Carlos Porsani

Denomina Rua Alcides Antunes via pública

do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 05 (cinco) de

setembro de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica denominada RUA ALCIDES ANTUNES

a via pública da sede do Município conhecida como Rua 10, do loteamento

denominado Atlanta, com início na Rua 09 e término no Sistema de Lazer 03,

do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de

setembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete).

ças, na data supra.

Secretári

Arquivada em livro próprio 01/2017. 1 'PC"} .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Sexta-Feira, 15/setembro/17 - Ano 112- N!! 221.

	Página em branco